Проект
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
ДУМА
РЕШЕНИЕ
___.___.______

       №____
Об итогах реализации муниципальной

программы Ханты-Мансийского района

«Профилактика правонарушений в сфере
обеспечения общественной безопасности
в Ханты-Мансийском районе» за 2024 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53 – 55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2024 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

                                    Е.А. Данилова
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от __.__.____ № ___
Информация

об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2024 год
(далее – информация)
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.12.2021 № 316 (далее – Программа).
Данная Программа разработана в рамках реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.10.2023 № 543-п.

Целями Программы являются:

- снижение уровня преступности;

- обеспечение прав граждан в отдельных сферах жизнедеятельности.
Задачи муниципальной программы:

1. Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан;
2. Создание условий для деятельности субъектов профилактики наркомании. Реализация профилактического комплекса мер в антинаркотической деятельности;
3. Реализация отдельных государственных полномочий и функций;
4. Создание условий для реализации потребителями своих прав и их защиты. Повышение уровня правовой грамотности и формирование
у населения навыков рационального потребительского поведения;
5. Создание условий для развития форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения
в осуществлении местного самоуправления;

Ответственный исполнитель Программы:

отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района.

Куратор Программы:

заместитель главы Ханты-Мансийского района, курирующий деятельность отдела по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района.
Соисполнители Программы:

комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района и подведомственные ему образовательные организации;

управление по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района;

сельские поселения Ханты-Мансийского района;

комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района;

муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» (далее – МКУ ХМР «Управление технического обеспечения»);

управление организации местного самоуправлении и административной реформы администрации Ханты-Мансийского района.

Объем финансирования Программы на 2024 год составляет
4 317,1 тыс. рублей, в том числе федеральный бюджет – 1,7 тыс. рублей, бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) – 1 281,8 тыс. рублей, бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) – 3 033,6 тыс. рублей.

По состоянию на 01 января 2025 года освоено финансовых средств
всего 4 226,3 тыс. рублей (97,9% от плана на год), в том числе федерального бюджета – 1,7 тыс. рублей (100%), из бюджета автономного округа – 1 222,8 тыс. рублей (95,4%), из бюджета района – 3 001,8 тыс. рублей (99%).

По подпрограмме 1 «Профилактика правонарушений» объем финансирования на 2024 год составляет 3 166,9 тыс. рублей, в том числе из бюджета автономного округа – 183,3 тыс. рублей, из бюджета района – 2 983,6 тыс. рублей. Освоено всего 3 135,1 тыс. рублей (99%).

Исполнителями мероприятия 1.1 подпрограммы 1 «Создание условий для деятельности народных дружин в сельских поселениях Ханты-Мансийского района» являются сельские поселения Ханты-Мансийского района. Финансирование из бюджета автономного округа составляет 183,3 тыс. рублей, софинансирование из бюджетов сельских поселений Ханты-Мансийского района – 183,3 тыс. рублей.
Между Департаментом региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и администрацией Ханты-Мансийского района заключено соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № ДРБ-29-20/2024 от 01 февраля 2024 года.

28 марта 2024 года между Администрацией Ханты-Мансийского района и администрациями сельских поселений Ханты-Мансийского района заключены соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского района бюджету сельского поселения на софинансирование мероприятия «Создание условий для деятельности народных дружин» в 2024 году.

Сельскими поселениями Ханты-Мансийского района за 2024 года освоено 183,3 тыс. рублей из бюджета автономного округа (100%) и 183,3 тыс. рублей из бюджетов сельских поселений Ханты-Мансийского района (100%).

Реализованные денежные средства пошли на стимулирование и обеспечение деятельности членов народных дружин, страхование жизни и здоровья народных дружинников.

Исполнителем мероприятия 1.4 подпрограммы 1 «Обеспечение функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере общественного порядка» является муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» (далее - МКУ ХМР «УТО»). На мероприятие в 2024 году предусмотрено 2 983,6 тыс. рублей из бюджета района, освоено за 2024 год 2 951,8 тыс. рублей (98,9%). Денежные средства были использованы на оплату по муниципальному контракту от 19.12.2022 № 23-22, заключенного между МКУ ХМР «УТО» и публичным акционерным обществом «Ростелеком», на оказание услуги по организации и трансляции видеоизображения в «Единую дежурно-диспетчерскую службу Ханты-Мансийского района», администрацию сельского поселения Горноправдинск и региональный сегмент аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».
Объем финансирования по подпрограмме 2 «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ» на 2024 год составляет 50,0 тыс. рублей из бюджета района. Освоено за 2024 год 50,0 тыс. рублей (100%).
Исполнителем мероприятия 2.2 подпрограммы 2 «Проведение информационной антинаркотической политики» является комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района (подведомственные образовательные организации). На мероприятие в 2024 году предусмотрено 50 тыс. рублей из бюджета района, освоено – 50,0 тыс. рублей (100%).

Исполнителем мероприятия (комитет по образованию) в 2024 году бюджетные ассигнования были направлены на проведение месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни на базе образовательных организаций района.

 Объем финансирования по подпрограмме 3 «Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий и функций» составляет на 2024 год 1 100,2 тыс. рублей, из них 1 098,5 тыс. рублей из бюджета автономного округа и 1,7 тыс. рублей из федерального бюджета. Освоение за отчетный период составило 1 041,2 тыс. рублей (94,6%), в том числе 1 039,5 тыс. рублей из бюджета автономного округа (94,6%) и 1,7 тыс. рублей из федерального бюджета (100%).
По мероприятию 3.1 подпрограммы 3 «Осуществление полномочий по обеспечению деятельности административной комиссии Ханты-Мансийского района и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях» выделено 1 098,5 тыс. рублей из бюджета автономного округа, из которых освоено 1 039,5 тыс. рублей (94,6%) на оплату содержания секретаря административной комиссии.

По мероприятию 3.2 подпрограммы 3 «Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции, предусмотренных частью 1 статьи 4 и частью 14 статьи 5 Федерального закона от 20.08.2004 № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации», из выделенных из федерального бюджета средств в размере 1,7 тыс. рублей освоено 1,7 тыс. рублей (100%).
Исполнение Программы за 2024 год в разрезе мероприятий представлено в приложении 1 к настоящей информации.

Исполнение целевых показателей Программы за 2024 год представлено в приложении 2 к настоящей информации.

Приложение 1

к информации об итогах реализации муниципальной программы

«Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной
безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2024 год
Исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2024 год

	№

п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	%

исполнения

	утверждено

в бюджете района на 2024 год
	Исполнено

(касса)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений»

	1.1.
	Основное мероприятие: Создание условий для деятельности народных дружин в сельских поселениях Ханты-Мансийского района (показатель 1; показатель 1 из приложения 3)
	всего
	183,3
	183,3
	100

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее –бюджет автономного округа)
	183,3
	183,3
	100

	справочно:

бюджет сельских поселений Ханты-Мансийского района (далее – бюджет сельских поселений)
	183,3
	183,3
	100

	1.4.
	Основное мероприятие:

Обеспечение функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере общественного порядка (показатель 1; показатель 1
из приложения 3)
	всего
	2 983,6
	2 951,8
	98,9

	бюджет Ханты-Мансийского  района (далее – бюджет района)
	2 983,6
	2 951,8
	98,9

	Итого по подпрограмме 1:
	всего
	3 166,9
	3 135,1
	99

	бюджет автономного округа
	183,3
	183,3
	100

	бюджет района
	2 983,6
	2 951,8
	98,9

	справочно:

бюджет сельских поселений
	183,3
	183,3
	100

	Подпрограмма 2 «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ»

	2.2.
	Основное мероприятие:

Проведение информационной антинаркотической политики (показатель 1; показатели 2,8
из приложения 3)
	всего
	50,0
	50,0
	100

	бюджет района
	50,0
	50,0
	100

	Итого по подпрограмме 2:
	всего
	50,0
	50,0
	100

	бюджет района
	50,0
	50,0
	100

	Подпрограмма 3 «Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий и функций»

	3.1.
	Основное мероприятие:

Осуществление полномочий по обеспечению деятельности административной комиссии

Ханты-Мансийского района и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях»

(показатель 1)
	всего
	1 098,5
	1 039,5
	94,6

	бюджет автономного округа
	1 098,5
	1 039,5
	94,6

	3.2.
	Основное мероприятие:

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции

(показатель 1)
	всего
	1,7
	1,7
	100

	федеральный бюджет
	1,7
	1,7
	100

	Итого по подпрограмме 3:
	всего
	1 100,2
	1 041,2
	94,6

	федеральный бюджет
	1,7
	1,7
	100

	бюджет автономного округа
	1 098,5
	1 039,5
	94,6

	Всего по Программе
	всего
	4 317,1
	4 226,3
	97,9

	федеральный бюджет
	1,7
	1,7
	100

	бюджет автономного округа
	1 281,8
	1 222,8
	95,4

	бюджет района
	3 033,6
	3 001,8
	99

	справочно:

бюджет сельских поселений
	183,3
	183,3
	100

	В том числе:

	Ответственный исполнитель: отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района
	всего
	1 100,2
	1 041,2
	94,6

	федеральный бюджет
	1,7
	1,7
	100

	бюджет автономного округа
	1 098,5
	1 039,5
	94,6

	Соисполнитель 1:

комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района, подведомственные образовательные организации
	всего
	50,0
	50,0
	100

	бюджет района
	50,0
	50,0
	100

	Соисполнитель 3: сельские поселения Ханты-Мансийского района
	всего
	183,3
	183,3
	100

	бюджет автономного округа
	183,3
	183,3
	100

	справочно:

бюджет сельских поселений
	183,3
	183,3
	100

	Соисполнитель 5: муниципальное казенное учреждение  Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» администрации
Ханты-Мансийского района
	всего
	2 983,6
	2 951,8
	98,9

	бюджет района
	2 983,6
	2 951,8
	98,9

Приложение 2

к информации об итогах реализации муниципальной программы

«Профилактика правонарушений в сфере обеспечения

общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2024 года
Исполнение целевых показателей муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2024 год

	N№п/п
	Показатели результатов реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение базового показателя

на начало реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя на отчетный год
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Причины не достижения плановых значений показателя

	1.
	Уровень преступности на улицах и в общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения
	единиц
	142
	133
	84
	Показатель не превышен

	2.
	Общая распространенность наркомании (на 100 тыс. человек населения)
	единиц
	52
	49
	52
	Показатель превышен

	3.
	Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков
(на 100 тыс. человек)
	единиц
	0
	0
	0
	Показатель не превышен

	4.
	Криминогенность наркомании (на 100 тыс. человек)
	единиц
	0
	0
	0
	Показатель не превышен

	5.
	Количество случаев отравления наркотиками (на 100 тыс. человек)
	единиц
	20
	5
	0
	Показатель не превышен

	6.
	Количество случаев отравления наркотиками среди несовершеннолетних (на 100 тыс. несовершеннолетних)
	единиц
	0
	0
	0
	Показатель не превышен

	7.
	Количество смертей в результате потребления наркотиков (на 100 тыс. человек)
	единиц
	20
	5
	0
	Показатель не превышен

	8.
	Процент охвата социально-психологическим тестированием обучающихся с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	процент
	100
	100
	100
	Показатель достигнут

	9.
	Доля потребительских споров, разрешенных в досудебном и внесудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей (%)
	процент
	34

	36,5

	75
	Показатель достигнут
с превышением

	10
	Количество форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления и случаев их применения в Ханты-Мансийском районе
	единиц
	95
	98
	474
	Показатель достигнут

2